

Motion till riksdagen

1989/90:Jo47

av Sven-Olof Petersson och Gunhild Bolander

(båda c)

med anledning av prop. 1989/90:123 Fisket

EFTA-avtalet

Ett avtal som har träffats inom EFTA beträffande den framtida fiskeripolitiken kommer att medföra stora omställningar för det svenska yrkesfisket. Nya regler inom fiskeområdet skall börja tillämpas inom EFTA efter 1993. Yrkesfiskarna kommer i många fall att tvingas genomgå en svår anpassningsprocess i samband med detta.

Fram till utgången av 1993 måste det s.k. normprissystemet omarbetas för att passa till de nya reglerna. Detta normprissystem har sedan det tillkom för några år sedan utgjort en mycket betydelsefull trygghetsfaktor för yrkesfiskarna och har även fungerat som konjunkturutmätning.

Förutom de rent prisregleringsmässiga delarna innehåller normprissystemet även andra för fisket mycket värdefulla element, bl.a. finansiering av utsättning av fisk vid kusterna och i insjöar samt finansiering av fiskarnas trygghetspaket, dvs. de kollektiva personförsäkringarna.

I det framtida arbetet med utformningen av reglerna för anpassning till EFTA-avtalet måste tillses att yrkesfiskarna inte förlorar den trygghet som det nuvarande systemet utgör. Det svenska fisket kommer i ännu högre grad än nu att bli sårbart i synnerhet om det svenska regelsystemet förändras i snabbare och annorlunda takt än vad som sker i andra liknande fiskerier.

Laxfisket

Det är viktigt att frågor rörande regleringen av laxfisket löses på internationell nivå och inte genom ensidiga nationella beslut. Om det från svensk sida införs ensidiga bestämmelser som blir gällande endast för svenska yrkesfiskare gynnar dessa bestämmelser i själva verket fiskare från andra länder på det svenska fiskets bekostnad. Sverige har tagit upp frågan om laxfisket i ett internationellt sammanhang inom den baltiska fiskerikommissionen och överläggningar kommer att fortsätta vid kommande möten under 1990. I detta sammanhang har det från svensk sida framförts förslag om införande om en högsta tillåtna fångstnivå för lax i Östersjön, TAC, vilket från alla synpunkter är ett klart bättre alternativ än de förslag till ensidiga svenska säsongsbegränsningar i fisket som framförts av fiskeristyrelsen.

Det är i högsta grad angeläget att dessa internationella ansträngningar fortsätter.

Mot. 1989/90

Jo47

Utsträckta fredningstider i kust- och älvfisket efter lax, vilket har föreslagits av fiskeristyrelsen, skulle slå orimligt hårt mot en liten och utsatt grupp av fiskare, som är beroende av laxfisket för sin försörjning.

Likaså bör möjligheterna att begränsa fisket efter lax med yrkesmässiga redskap vid kuster och i älvar undersökas ytterligare. En sådan åtgärd skulle betyda mycket för att spara uppvandrande lax, liksom att en fullständig statistikföring av alla fångster, således även de vilka tas av fritidsfiskare, skulle underlätta bedömningarna ifråga om det framtida laxfisket.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen framförts om EFTA-avtalet och det s.k. normprissystemet,
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om det svenska laxfisket.

Stockholm den 18 april 1990

Sven-Olof Petersson (c)

Gunhild Bolander (c)